

5. 平成16年度から平成25年度までの推移について

(1) 資金収支の推移(決算)

(単位:千円)

科目	平成16年度	平成17年度	平成18年度	平成19年度	平成20年度	平成21年度	平成22年度	平成23年度	平成24年度	平成25年度	平成26年度	
収入の部	学生生徒等納付金収入	259,891	467,000	687,390	900,600	899,150	908,550	910,445	915,165	906,070	908,860	901,545
	手数料収入	17,459	19,415	15,709	15,257	16,097	19,522	26,104	23,328	25,017	26,486	26,203
	寄付金収入	31,200	42,325	30,100	29,434	16,741	15,210	3,150	0	416	13,784	1,994
	補助金収入	18,057	41,006	96,662	117,945	90,145	96,538	93,315	103,668	103,727	96,279	87,333
	資産運用収入	367	747	2,307	18,248	25,902	21,794	14,681	16,081	12,966	16,023	18,176
	資産売却収入	0	0	0	0	0	260,000	0	0	0	0	0
	事業収入	2,814	4,246	5,586	6,368	6,668	6,691	6,749	7,136	6,114	6,285	5,956
	雑収入	2,994	3,888	2,826	3,151	3,427	4,088	2,042	4,338	6,171	3,712	3,748
	前受金収入	66,400	71,200	72,800	71,600	70,800	68,400	71,000	66,800	72,800	68,550	69,750
	その他の収入	1,096,788	574,320	131,109	172,574	179,122	142,963	163,589	192,938	190,273	151,859	134,477
	資金収入調整勘定	△ 57,416	△ 69,111	△ 71,968	△ 73,404	△ 72,515	△ 72,965	△ 71,655	△ 76,951	△ 66,843	△ 72,850	△ 68,594
	前年度繰越支払資金	1,416,974	1,209,543	1,300,550	1,058,239	1,095,272	771,403	1,116,017	1,066,199	1,002,994	988,497	991,622
	合計	2,855,528	2,364,579	2,273,071	2,320,012	2,330,809	2,242,194	2,335,437	2,318,702	2,259,705	2,207,485	2,172,210
支出の部	人件費支出	183,315	279,317	510,272	562,957	527,123	539,820	548,488	609,525	583,686	564,095	547,796
	教育研究経費支出	87,608	144,180	214,647	234,741	221,619	225,700	235,388	216,008	223,576	222,259	233,313
	管理経費支出	26,675	28,851	37,458	28,804	31,469	25,540	33,083	27,050	26,051	28,146	31,974
	施設関係支出	0	7,434	5,935	0	0	0	0	0	0	23,635	342
	設備関係支出	22,390	46,028	19,300	12,265	9,381	7,878	20,296	26,156	37,777	19,275	19,835
	資産運用支出	305,823	266,744	278,929	273,000	533,000	201,489	211,615	302,000	202,000	169,220	234,180
	その他の支出	1,041,092	349,518	193,046	198,993	312,138	229,026	265,583	223,233	269,275	238,241	195,493
	資金支出調整勘定	△ 20,918	△ 58,043	△ 44,755	△ 86,020	△ 75,324	△ 89,255	△ 45,215	△ 88,264	△ 71,157	△ 49,008	△ 44,933
	次年度繰越支払資金	1,209,543	1,300,550	1,058,239	1,095,272	771,403	1,101,996	1,066,199	1,002,994	988,497	991,622	954,210
	合計	2,855,528	2,364,579	2,273,071	2,320,012	2,330,809	2,242,194	2,335,437	2,318,702	2,259,705	2,207,485	2,172,210

(2) 消費収支の推移(決算)

(単位:千円)

科目	平成16年度	平成17年度	平成18年度	平成19年度	平成20年度	平成21年度	平成22年度	平成23年度	平成24年度	平成25年度	平成26年度	
収入の部	学生生徒等納付金	259,891	467,000	687,390	900,600	899,150	908,550	910,445	915,165	906,070	908,860	901,545
	手数料	17,459	19,415	15,709	15,257	16,097	19,522	26,104	23,328	25,017	26,486	26,203
	寄付金	37,804	47,925	30,674	31,406	17,101	16,685	6,953	5,595	3,701	26,041	2,177
	補助金	18,057	41,006	96,662	117,945	90,145	96,538	93,315	103,668	103,727	96,279	87,333
	資産運用収入	367	747	2,307	18,248	25,902	21,794	14,681	16,081	12,967	16,023	18,176
	事業収入	2,814	4,246	5,586	6,368	6,668	6,691	6,749	7,136	6,113	6,285	5,956
	雑収入	3,078	5,092	5,332	3,629	4,169	4,228	3,202	4,547	6,265	4,024	3,936
	その他の収入	121,362	1,273	4,742	4,926	9,214	9,376	6,337	107,483	5,521	3,814	3,367
	帰属収入 合計	460,832	586,704	848,402	1,098,379	1,068,446	1,083,384	1,067,786	1,183,003	1,069,381	1,087,812	1,048,693
	基本金 組入額	△ 621,119	△ 58,393	△ 33,808	△ 37,833	△ 7,713	△ 8,173	△ 20,889	△ 118,728	△ 37,528	△ 46,958	△ 100,000
	合計	△ 160,287	528,311	814,594	1,060,546	1,060,733	1,075,211	1,046,897	1,064,275	1,031,853	1,040,854	948,693
支出の部	人件費	190,261	289,838	527,200	540,482	517,757	539,386	556,688	588,684	571,053	567,805	555,539
	教育研究経費(減価償却費除く)	87,746	144,204	214,690	234,986	221,978	225,725	236,113	219,553	223,634	222,291	233,343
	管理経費(減価償却除く)	26,675	28,851	37,458	28,804	31,469	25,540	33,084	27,050	26,051	28,146	31,974
	減価償却費	96,778	166,448	261,850	273,101	272,457	195,004	198,309	194,782	195,399	203,200	158,206
	資産処分差額	1,358	1,848	1,523	647	740	860	860	1,173	1,823	5,339	2,581
	その他の支出	49,279	8,669	11,385	14,914	63,452	24,458	17,743	118,159	18,790	17,762	17,377
	合計	452,097	639,858	1,054,106	1,092,934	1,107,853	1,010,973	1,042,797	1,149,401	1,036,750	1,044,543	999,020
	当年度消費収入超過額	—	—	—	—	—	64,238	4,100	—	—	—	—
	当年度消費支出超過額	△ 612,384	△ 111,547	△ 239,512	△ 32,388	△ 47,120	—	—	△ 85,126	△ 4,897	△ 3,689	△ 50,327

(3) 貸借対照表

(単位:千円)

科目	平成16年度	平成17年度	平成18年度	平成19年度	平成20年度	平成21年度	平成22年度	平成23年度	平成24年度	平成25年度	平成26年度	
資産の部	固定資産	5,678,220	5,808,866	5,852,694	5,843,940	6,104,350	5,859,009	5,928,538	6,042,159	6,075,402	6,091,530	6,185,442
	有形固定資産	5,369,120	5,181,461	4,946,586	4,687,533	4,424,686	4,238,517	4,096,657	3,929,344	3,760,295	3,610,873	3,473,506
	その他固定資産	309,100	627,405	906,108	1,156,407	1,679,664	1,620,492	1,831,881	2,112,815	2,315,107	2,480,657	2,711,936
	流動資産	1,483,341	1,305,441	1,060,972	1,097,997	774,532	1,106,063	1,069,678	1,010,847	989,537	992,527	955,042
	合計	7,161,561	7,114,307	6,913,666	6,941,937	6,878,882	6,965,072	6,998,216	7,053,006	7,064,939	7,084,057	7,140,484
負債の部	固定負債	52,823	115,499	132,428	109,953	100,587	100,153	108,353	87,513	74,880	78,590	86,333
	流動負債	90,331	130,998	119,131	164,432	150,150	164,363	120,641	162,668	154,603	126,742	125,753
	基本金	5,651,470	5,731,240	5,765,049	5,802,882	5,810,595	5,818,769	5,872,206	5,990,935	6,028,463	6,075,421	6,048,689
	繰越消費収支超過額	1,366,937	1,136,570	897,058	864,670	817,550	881,787	897,016	811,890	806,993	803,304	879,709
	合計	7,161,561	7,114,307	6,913,666	6,941,937	6,878,882	6,965,072	6,998,216	7,053,006	7,064,939	7,084,057	7,140,484

6. 平成27年度からの推移について

(1) 資金収支の推移(決算)

(単位:千円)

科目		平成27年度	平成28年度	平成29年度
収入の部	学生生徒等納付金収入	904,100	916,615	918,182
	手数料収入	22,664	29,056	18,719
	寄付金収入	4,175	4,134	3,582
	補助金収入	110,253	106,728	171,517
	付随事業・収益事業収入	2,150	0	380
	受取利息・配当金収入	13,711	17,529	14,431
	雑収入	5,550	4,199	6,548
	前受金収入	67,790	69,135	66,160
	その他の収入	148,703	141,810	175,544
	資金収入調整勘定	△ 75,103	△ 76,279	△ 69,711
	前年度繰越支払資金	954,210	940,242	822,351
	合 計	2,158,203	2,153,169	2,127,703
	支出の部	人件費支出	558,946	579,073
教育研究経費支出		235,667	290,023	207,074
管理経費支出		34,778	30,691	72,296
施設関係支出		1,394	465	518
設備関係支出		42,313	23,037	58,423
資産運用支出		212,323	217,570	60,333
その他の支出		203,947	237,255	214,176
資金支出調整勘定		△ 71,406	△ 47,296	△ 50,699
次年度繰越支払資金		940,241	822,351	938,882
合 計		2,158,203	2,153,169	2,127,703

(2) 事業活動収支の推移(決算)

区分	科目	平成27年度	平成28年度	平成29年度
教育活動収入	学生生徒等納付金	904,100	916,615	918,182
	手数料	22,664	29,056	18,719
	寄付金	5,037	4,472	3,554
	経常費補助金	105,026	99,204	171,517
	付随事業収入	2,150	0	380
	雑収入	5,622	4,170	6,548
	内部取引	4,742	4,643	3,691
教育活動外収入	受取利息・配当金	13,711	17,529	14,432
	その他の教育活動外収入	0	0	0
特別収入	資産売却差額	0	0	0
	その他の特別収入	7,082	8,730	2,476
事業活動収入計		1,070,134	1,084,419	1,139,499
教育活動支出	人件費	557,266	582,581	637,033
	教育研究経費	387,888	443,354	354,823
	管理経費	45,015	41,787	82,916
	内部取引	17,649	33,763	17,908
教育活動外支出	借入金等利息	0	0	0
	その他の教育活動外支出	0	0	0
特別支出	資産処分差額	2,037	1,680	1,799
	その他の特別支出	953	400	0
事業活動支出計		1,010,808	1,103,565	1,094,479

基本金組入前当年度収支差額	59,326	△ 19,146	45,020
基本金組入額合計	△ 67,860	△ 69,332	△ 88,355
当年度収支差額	△ 8,534	△ 88,478	△ 43,335

(3) 貸借対照表

	科目	平成27年度	平成28年度	平成29年度
資産の部	固定資産	6,277,134	6,353,214	6,314,769
	有形固定資産	3,357,871	3,221,734	3,123,183
	特定資産	2,911,924	3,129,494	3,189,827
	その他固定資産	7,339	1,986	1,759
	流動資産	945,885	831,135	939,932
	合計	7,223,019	7,184,349	7,254,701
負債の部	固定負債	104,560	98,115	103,471
	流動負債	130,735	117,656	137,632
	基本金	6,116,549	6,185,881	6,274,237
	繰越収支超過額	871,175	782,697	739,361
	合計	7,223,019	7,184,349	7,254,701